惠州大亚湾经济技术开发区管理委员会城乡建设和综合执法局

关于做好我区 2025 年春节前后建筑施工
安全生产及文明施工工作的通知

各项目建设、施工、监理单位：

为做好我区 2025 年春节前后建筑施工安全生产及文明施工

相关工作，严密防范和遏制各类安全事故的发生，现将有关事项

通知如下：

一、做好放假前安全检查和文明施工。各单位要充分认识春

节前后安全生产工作的重要性，针对岁末年初和春节假期前后安

全生产工作的特点，加强安全教育、风险研判和施工计划等，认

真开展放假停工前的安全隐患排查整治，对无人员居住的工棚和

施工现场拉闸断电。项目放假停工前，应结合文明城市、卫生城

市管理有关文明施工要求，检查加固临时围挡结构并修复破损的

标语装饰，开展一次全面彻底的卫生大扫除，确保工地大门及周

边干净整洁；同时，要做好工地食品安全保障工作，确保食堂卫

生干净整洁，及时清退过期食材和调料等，防止节后复工时误用

发霉变质食品。上述相关工作情况应留存台账备查。

二、做好假期值班值守和应急管理。一是各项目要严格执行

假期值班值守制度，应将春节期间值班表张贴在工地出入口，落

实安全保卫、防火、防盗等工作，严禁无关人员和社会闲散人员

进出工地。二是根据《惠州大亚湾经济技术开发区管理委员会关

于全区禁止燃放烟花爆竹的通告》，工地严禁燃放烟花爆竹和孔

明灯。三是工地遇突发事件，责任单位应立即启动应急预案、及

时妥善处理，并按规定及时上报情况。

三、不停工项目须加强安全保障措施。春节假期期间仍开工

的项目，原则上应暂停涉及危大工程和城镇燃气管道、电力管线

安全等内容的作业。假期期间继续施工的项目，应加强相应安全

保障措施。一是关键人员做到四个“必须”：施工企业负责人必

须带班指挥、项目负责人必须保证施工全时段在岗履职、专职安

全员和监理单位旁站人员必须在现场进行巡视检查、项目从业人

员必须每天召开班前安全会议。二是总承包企业必须落实“四个

一”措施：制定一套严密的安全生产工作方案并报区城建局备案；

召开一次安全生产工作布置会，明确风险防控管理的全员岗位责

任；开展一次安全教育培训和安全技术交底，施工班组及交底人、

被交底人、专职安全生产管理人员必须分别签字确认；开展一次

全覆盖的安全检查，及时排查消除风险隐患，其自查自纠情况应

留存台账备查。

四、报送春节期间值班表。项目放假停工前，施工单位要填

写《大亚湾开发区在建工地 2025 年春节期间值班表》（详见附件）

纸质版报备区城市建设综合事务中心（原安监站）。

附件：大亚湾开发区在建工地 2025 年春节期间值班表

惠州大亚湾经济技术开发区管理委员会

城乡建设和综合执法局

2025 年 1 月 9 日

公开方式：主动公开

附件

大亚湾开发区在建工地 2025 年春节期间值班表

		2025-01-09T14:35:06+0800
	signature info(www.gomain.com.cn)